CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO(33/ 2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Guanhães, Lucimar Ferreira Pinto. O

Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes;

Vem indicar a Senhora Prefeita, que seja colocada passagens elevada na rotátoria

próximo à padaria Katuta, no centro de Guanhães.

Justificativa:

Esta se faz, em razão da falta de acessibilidade, para trazer maior segurança para os
pedestres e para que haja correção da circulação na rotatória, tendo em vista que os
motoristas não tem observado a sinalização, gerando riscos e insegurança aos
tranzeunte.

Sabe-se que o Conselho Municipal de Trânsito é um órgão responsável por apresentar
as propostas de melhorias no trânsito municipal, porém este órgão ainda está em fase
de criação de seu regimento/estatuto, não sabendo quanto tempo/prazo para sua
elaboração frente a necessidade urgente da população disnte dos riscos e a
acessibilidade apontados acima.

Sala das Sessões, 04 de outubro de 2021.

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n2 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870